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POJĎME K VOLBÁM VŠICHNI!
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

v pátek dne 28. května 2010 od 14,00 do 22,00 hodin
nebo v sobotu dne 29. května 2010 od 8,00 do 14,00 hodin.

Volit může každý občan ČR, který alespoň v 2. den voleb dosáhl 18 let a je podle
zákona způsobilý. Nebude-li v dny voleb v místě trvalého bydliště, na Úřadě měst-
ské části (ÚMČ) si vyžádá voličský průkaz a s ním může volit v jiné volební místnosti
na území ČR nebo na zastupitelském úřadě ČR za hranicemi. Onemocní-li, může
požádat ÚMČ o příchod členů okrskové komise domů s volební schránkou.

Volební lístky obdrží volič domů nebo ve volební místnosti. Prokáže se platným
občanským průkazem nebo cestovním pasem. Do úřední obálky vloží za plentou
jediný hlasovací lístek – kandidátku, pro kterou hlasuje. U čtyř kandidátů může za-
kroužkováním označit, že jim dává přednost. Obálku pak vhodí do volební schránky.

Pozn.: podrobné pokyny pro voliče bývají v obálce s hlasovacími lístky. Informa-
ce lze získat na ÚMČ nebo ve volební místnosti.        kj

či odvrátit povolební dohody pravico-
vých stran s vedoucími garniturami
ČSSD, které by byly uzavřeny k naší ško-
dě a na naše náklady.

Přesvěčme k účasti ve volbách nejen
své rodinné příslušníky, ale i své vnuky
a vnučky, do jejichž přízně se snaží do-
stat horliví bojovníci za pravici Mádl
a Issová. Levice měla a má co mladým
nabídnout, dává ji prostor aby našla
sama sebe, aby se seberealizovala a při-
spěla k vybudování demokratické spo-
lečnosti, svobodných, rovnoprávných
občanů, společnosti politicky a hospo-
dářsky pluralitní.

Proti populistickým a sobeckým hes-
lům pravice i sociální demokracie jde
KSČM do voleb s heslem zabezpečit
práci a sociální jistoty jako základní po-
žadavek většiny lidí v České republice.

Naše společné aktivity v předvoleb-
ním období vyvrcholí 28. - 29. května
širokou účastí ve volbách do poslanec-
ké sněmovny.

Pevně věřím, že levice upevní své po-
stavení ve městě a předurčí i výsledek
v komunálních a senátních volbách.

Ing. Ladislav BÝČEK
předseda MěV KSČM v Brně
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Hospodářská a politická krize tvrdě

zasáhla Českou republiku i naši společ-
nost. Pravicové vlády v uplynulém voleb-
ním období nebyly schopny řešit dopady
těchto krizí na většinu občanů naší země.
Naopak svou protilidovou asociální poli-
tikou přispěly k výraznému poklesu prů-
myslové produkce, vysokému růstu ne-
zaměstnanosti a zvýšení základních
životních nákladů. Podle představitelů
pravice, mají lidé zaplatit ztráty bankám
ohroženým hospodářskou krizí. Lidé
mají nést rozhodující tíhu státního dlu-
hu, který je důsledkem špatného hospo-
daření všech předchozích vlád.

Nadcházející volby do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR, mohou
změnit způsoby řešení nahromadě-
ných problémů v hospodářském a spo-
lečenském životě. Volební program
KSČM, který vychází ze základních zá-
jmů většiny občanů naší země předsta-
vuje věcný způsob řešení současných
ekonomických, ekologických a spole-
čenských problémů. Pro Komunistic-
kou stranu Čech a Moravy je rozhodu-
jící vzájemná solidarita a důstojnost.

Za několik dnů budeme stát před
volební urnou nebo před rozhodnutím,

zda k ní vůbec máme jít. Uvědomme si,
že nejít k volbám od nás pravicová, pe-
nězi hojně vybavená elita očekává, stej-
ně jako to, že když k volbám půjdeme,

rozdrobí se naše hlasy mezi staré i nové
subjekty, které této elitě slouží a nic
se nezmění. Pojďme k volbám a dejme
hlas KSČM, straně, která má nejblíže
k zájmům širokých neprivilegovaných
vrstev, a která jediná může komplikovat

Pozvánka
na předvolební štafetu
kandidátů na poslance

25. května v Brně
• od  13 hodin pod  obchodním

domem Centrum, Kobližná
• od  15 hodin u  marketu

Albert v Brně-Lesné
• od  17 hodin

na Moravském náměstí
Představí se vedoucí jihomo-

ravské kandidátky a kandidáti
z Brna. K dobré náladě zazpívá
Statis Prusalis.

66666
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Vítání jara na Lesné
V sobotu 24. dubna se děti se svými

rodiči i prarodiči zúčastnily Veselého
reje na louce za Domem seniorů na Les-
né. Přišlo přes 70 dětí v maskách i bez
masek. Napřed děti hledaly v keřích
ukryté dárky, které zapomněl zajíček.
Poté se přetahovaly s lanem, strefovaly
se tenisáky na cíl, nebo skákaly v pytlích.
Za každou soutěž byla nějaká odměna.
Nechyběla ani čarodějnice, která nako-
nec shořela v ohni. Hasiči ze Soběšic
nám ukázali svoje auto a učili nás hasit.
Stříkali jsme do dálky, do výšky i vějí-
řem. Došlo i na opékání buřtíků a také
na písničky v doprovodu harmonikáře.
Zdařilou akci zorganizovali členové MíV
KSČM Brno-sever.

Jozef ŠTOFAN
Foto autor

ŘÍMSKÉ NÁMĚSTÍ…
CO S NÍM?

Náměstí tohoto názvu v Brně vlastně neexistuje, přesto
ho obyvatelé i četní návštěvníci moravské metropole znají.
Nazýván je tak prostor mezi Masarykovou, Orlí a Josefskou
ulicí. Do roku 1744 byl znám jako Židovský plácek, poté až do
roku 1867 nesl hrdý název Římské náměstí. Nyní je oficiálně
ulicí Františkánskou. Pravda podivného, spíše nevábného
vzhledu a pro ulici netypického tvaru.

Otázku co s ním si položili brněnští architekti z odboru
územního plánování a rozvoje MMB a dali možnost sdělit
svou představu i občanům. Anketu, která nedávno skončila,
však vyplnilo jen necelých čtyři sta lidí, z toho drtivá většina ji
našla na webu.

A co vlastně lidé chtějí? Předně, aby se zkultivoval vzhled
tohoto historicky cenného místa, který hyzdí zejména chátra-
jící budova kláštera a také divoké parkoviště v zadní části
přitahující narkomany, opilce a bezdomovce. Lidé si přejí
(věřme, že i ti, kteří se nevyjádřili), aby se prostor změnil na
klidovou zónu, ve které bude ve vnitrobloku místo parkoviště
dětské hřiště se zelení a lavičky, v přední části kašna, či fontá-
na, místa k odpočinku a posezení, sluneční hodiny i nějaké
vhodné prostorové objekty. Uvítali by i konání příležitostních

Opět popelnice…
Jen do konce května máme čas za-

platit poplatky za komunální odpad.
V systému se nic nezměnilo a tedy
platbu 500 korun na osobu je možné
zaplatit osobně (za všechny členy
domácnosti) v budovách magistrátu
na Šumavské ulici 33 a Malinovské-
ho náměstí 3.

Čekat na poslední dny není dob-
ře, ke sklonku měsíce bývají u přepá-
žek fronty. Lze platit také bezhoto-
vostním převodem, nebo poštovní
poukázkou.

did

Strážníci pro bezpečnost seniorů
Téměř pravidelně a žel také velmi často bývá někdo ze seniorů podveden,

okraden, přepaden a mnohdy ve svém vlastním bytě. Aby takových smutných
případů bylo co nejméně, nabízí odbor prevence Městské policie několik
řešení.

Například bezpečnostní řetízek na dveře bytu namontují strážníci bezplatně.
Senior-linka bezpečí umožní na telefonní lince 541 248 844 v pondělí a ve středu
od 7,30 do 17,00 a v dalších pracovních dnech od 7,30 do 15,00 hodin upozornit na po-
divně jednající osoby vydávající se za plynaře, či pracovníky jiných firem a institucí.
Strážníci poradí jaké průkazy vyžadovat a jak se máte chovat. V krajním případě je
lepší volat bezplatnou linku 156, než mít zbytečné potíže, nebo utrpět finanční ztrá-
tu či dokonce zranění.

O bezplatných programech pro seniory se dovíte více osobně, či telefonicky v Pre-
ventivně informační místnosti na Zelném trhu 13 ve stejné době jak uvádíme u linky
bezpečí pro seniory. Telefon je 548 210 035. Lze také mejlovat na prevence@mpb.cz.
Více informací najdete na webu www.mpb.cz/odbor-prevence/pro-seniory.

Tibor DÁVID

trhů, ať řemeslnických, květinových, bleších, či třeba biopo-
travin. K tomu logicky patří citlivá, atmosféru místa už nyní
zaplněného gastronomickými provozy, úprava stánků.

Zda budou názory respondentů zohledněny poznáme ně-
kdy na podzim, kdy mají být představeny návrhy řešení vznik-
lé z architektonické soutěže.

Tibor DÁVID
Foto autor
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Konala se Jihomoravská krajská rada LKŽ

ZKUŠENOSTI Z PRÁCE MO 1600
Když jsem před 7 lety přestupovala do MO Brno-Líšeň, kdepak by mě napadlo, že

jednoho dne budu její předsedkyní. Přišla jsem s novými nápady, jak dělat politiku
a především, jak začít komunikovat s veřejností. Měla jsem ohromné štěstí, neboť
v líšeňské organizaci KSČM jsem se setkala s obrovským pochopením. Pro Líšeň nic
nebylo nemožné a směla jsem vyzkoušet i to, co se v jiných organizacích nedělalo.

Přišla jsem do organizace, kde již nějakou dobu fungoval občasník Linolea, který byl
primárně určen pouze pro členy strany, kteří se nemohou zúčastňovat schůzí. Postup-
ně se nám podařilo tento formát změnit na informační občasník i pro další občany
Líšně. Již od samého začátku jsme začali klást velký důraz na moderní informační mé-
dium, internet. Postupem času se od oficiálních stránek MěV oddělil nový formát, we-
bové stránky s názvem Rudý drak. Mnoho levicově orientovaných obyvatel Líšně tyto
stránky nyní navštěvuje pravidelně. Však se také snažíme je aktualizovat každý den
a přinášet nezkreslené informace z dění nejen na líšeňském úřadě. Pro ty, kteří nemají
přístup k internetu, vydáváme občasník Rudého draka v papírové podobě. Na jeho
stránkách se snažíme přiblížit občanům Líšně (a nejen té) nejzajímavější problémy, kte-
ré se probíraly na webu RD.

Obě činnosti se setkávají s velmi pozitivní odezvou. Od starších soudruhů máme
zprávy, že jejich vrstevníci mívali dříve dojem, že KSČM v Brně-Líšni není vidět, že snad
již zanikla, dnes ji vidí. Začali s námi komunikovat i mladí lidé, o nichž jsme měli pocit,
že v Líšni tíhnou pouze k pravici. Velmi pozitivně vnímají naši oprávněnou kritiku sou-
časného vedení radnice.

Mravenčí práce na tvorbě a distribuci Linolea, občasníku a především webových
stránek Rudého draka začala nést své ovoce. Nyní nás již nestojí tolik úsilí pozvat obča-
ny na jednání zastupitelstva. Stačí se několika z nich zmínit a pozvánku umístit na hoj-
ně navštěvovaný web. Lidé cítí, že děláme práci v jejich zájmu a ochotně nás přijdou
podpořit.

Vězte soudruzi, šlo by to i u vás. Z vlastní zkušenosti vám mohu říci, že na celou čin-
nost spojenou s propagací práce zastupitelů zvolených v dané MČ za KSČM stačí jeden
člověk. Budete-li mít zájem, jsem připravena vám zpočátku pomoci nejen radou.

Kateřina HORÁKOVÁ,  předsedkyně MO Brno-Líšeň

Obyvatelé Líšně
nutili radnici…

25. 3. 2010 proběhlo zasedání ZMČ
Brno-Líšeň. Prvním důležitým bodem
jednání byl návrh na změnu územní-
ho plánu v lokalitě Horníkova. Pláno-
vaná stavba u Horníkovy ulice vyvolá-
vá „vzbouření na vsi“ již cca 3 roky.

Obyvatelé Líšně projevili svůj zájem
o problém hojnou účastí. Vedení radni-
ce dokonce sáhlo k nepopulárnímu
opatření a sál na několik minut uzamk-
lo. Starosta tuto akci nechal zdůvodnit
kolaudačním rozhodnutím zasedací
místnosti, které vlastně tvrdí, že zasedat
v ní takřka z kapacitních důvodů nelze.
Starosta nakonec podlehl tlaku veřejnos-
ti a umožnil občanům sledovat průběh
jednání. Všechny překvapila současná
vedoucí koalice. Náhle otočila jak na
obrtlíku, neboť dospěla k závěru, že vý-
stavba na Horníkově není ten nejlepší
nápad. Znalci problému netřeba vysvět-
lovat komičnost této situace, ostatní od-
kazuji na četné články, které byly k této
kauze v mnoha médiích. Během jednání
se ukázalo, že není ani nutné, aby veřej-
nost přesvědčovala politiky svými argu-
menty, dostačující byla její početní pře-
sila. Škoda, že se obyvatelé Líšně nechtějí
věnovat věcem veřejným častěji. Možná
by koalice ovládající líšeňskou radnici
hlasovala častěji v souladu s přáním
občanů.     Kateřina HORÁKOVÁ,

zastupitelka MČ

Začátkem dubna se konala v Brně
krajská rada LKŽ. Přijelo k nám 31 žen
- zástupkyň LKŽ z Blanska, Vyškova,
Znojma, Hodonína a Brna. Dále před-
sedkyně LKŽ s. Suzan Exnerová, tajem-
nice s. Hana Bolchová a předseda
JmKR KSČM s. Miroslav Vlašín. Pozvá-
ny byly i členky LKŽ z Kroměříže a Pros-
tějova, které patřívaly do jihomoravské-
ho kraje.

S. Exnerová nás seznámila s plány
práce LKŽ do budoucna. Jde o pořádání
seminářů na různá témata a větší spolu-
práci s republikovou radou, také letní
tábor pro seniorky, i navázání kontaktů
s ženami z jiných zemí. To už se podaři-
lo s ženami z Kuby, Venezuely, Číny
nebo Vietnamu. Zaměřujeme se i na
ženy Evropy např. ženy z Německa.

Soudruh Vlašín ocenil práci žen, jako
nezbytnou součást politického dění
v republice, pomoc KSČM při společ-
ných akcích (při přípravách předvoleb-
ních mítinků, 1. máje, účast ve voleb-
ních komisích aj.). Vyzval členky
k účasti na oslavách 65. výročí osvobo-
zení Československa Rudou armádou.

na pečení a zdobení perníčků na různé
akce. Dále posezení U samovaru, Jol-
ce…, kdy si děvčata připraví občerstvení
nebo ochutnávce různých salátů a pokr-
mů, kde si je hodnotí navzájem.

Shodly jsme se, že toto setkání bylo
zdařilé a prospěšné. Rozhodly jsme se
proto taková setkání konat aspoň dva-
krát ročně. A některé kluby se dohodly
i na častějších vzájemných návštěvách.

Jana URBÁNKOVÁ
předsedkyně LKŽ Dobromysl

I k podpoře žen na kandidátkách do par-
lamentních, senátních i komunálních
voleb.

Ve druhé části jsme si vyměňovaly
svoje zkušenosti a ,,chlubily“ se svými
akcemi a úspěchy. Spoluprací s nemoc-
nicemi, kde jedni šijí pro dětské pacien-
ty panenky na kterých ukazují co je bolí,
jinde sbírají děvčata ošacení pro paci-
enty, ložní soupravy, šíjí žínky. Pořádají
zájezdy, vycházky, výstavky, šíjí panen-
ky pro UNICEF. Máme šikovná děvčata
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NEDOPUSTÍME, ABY NENÁVIST ZVÍTĚZILA NAD VDĚČNOSTÍ

POSLEDNÍ A PRVNÍ NOVINY PŘED 65 ROKY

František PUNČOCHÁŘ
předseda MO KSČM Řečkovice

a Mokrá Hora

Dne 25. března, na den přesně, kdy
před 65 roky vojska 2. ukrajinského
frontu zahájila Bratislavsko-Brněnskou
operaci Rudé armády, jsme připravili
veřejnou schůzi - besedu k tomuto vý-
ročí, na jejímž konci bylo svobodné
Brno. Úvodní slovo přednesl vojenský
historik plk. v. v. doc. PhDr. Karel Adam,
CSc., který poutavě, v souvislostech
s průběhem 2. světové války přiblížil pří-
tomným události jara 1945. Fakta dopl-
nil svými osobními zážitky z osvobozo-
vání Brna.

Součástí besedy byla připravená vý-
stavka dobových fotografií, dokumentů
a publikací. Pro každého účastníka byla
připravena mapka Bratislavsko-Brněn-
ské operace s fakty, čísly a hodnocením,
kterou si odnesl pro osobní agitaci.

V diskusi vystoupili i pamětníci dub-
nových událostí roku 1945, kdy byli na-

hnáni na budování protitankových záta-
rasů, vzpomínali na boje v ulicích Brna
a na radost, kdy se mohli obejmout s vo-
jáky Rudé armády. S. Hodaň vzpomínal,
kdy při bombardování zahynula jeho
maminka, připomněl, jak „zbrojováci“
vymontovali z připravených železnič-
ních vagónů ložiska, aby Němci nemoh-
li odvézt zařízení Zbrojovky.

Krédem celé diskuse byla lítost nad
tím, že dnešní společnost zapomíná
na oběti, na ty, kteří zemřeli, abychom
my mohli žít. S. Hnízdo připomněl, že
je smutné, když mezi vojenskými vete-
rány jsou vyzdvihováni a upřednost-
ňováni účastníci bojů v Perském záli-
vu, Kosovu či Afghánistánu před těmi,

kteří bojovali za svoji vlast za 2. světo-
vé války.

Všichni přítomní jednoznačně od-
soudili akce dnešních mocných, kteří se
snaží překrucováním faktů potlačit
vděčnost k těm, kteří položili své životy
za naši svobodu. 106 rudoarmějců a vo-
jáků Rumunské armády, kteří odpočíva-
jí ve společném hrobě v zámeckém par-
ku v Řečkovicích mají naši velikou úctu
a každý rok 26. dubna kyticí k jejich pa-
mátníku slibujeme, že nikdy nezapome-
neme.

Jan Diviš:

Nezapomínáme
Věř, že slušná doba musí přijít
až se špína kariéristů rozplyne
dostaneš původní název a vděčnost
takovou hanu na Tobě a nás nenecháme.

Před 65 roky - v neděli 15. dubna 1945 -
- vyšly v Brně poslední noviny, pozname-
nané nacistickou cenzurou. Hlavní článek
Emanuela Moravce na první stránce Lido-

vých novin, nazvaný »K velikému týdnu«,
hodnotí mezinárodní situaci po smrti
amerického prezidenta F. D. Roosevelta
a hledá pro nacistické Německo stopy na-

děje. »Evropa se mění v pustinu«, píše
Emanuel Moravec dále. »Říše bojuje na
vlastní půdě o každý kilometr svých cest,
o každý vodní tok...«. Zpráva z vůdcova
hlavního stanu uvádí o těchto bojích po-
drobnosti: »V cípu při řece Moravě seve-
rovýchodně od Vídně vedly silné nepřá-
telské útoky ke vlomům, které však byly
zahrazeny. Naše oddíly odrazily četné ne-
přátelské útoky.« O svobodném Hodoní-
nu, bojích vojsk 2. ukrajinského frontu
o Břeclav a o tom, že řada jiných obcí na
jihu Moravy již uvítala sovětské vojáky-
osvoboditele není v novinách ani řádka.

První noviny v osvobozeném Brně
před 65 roky vyšly 29. dubna 1945. Byl to
dvoustránkový orgán české strany komu-
nistické pro osvobozené části Moravy
Předvoj. Na první stránce přináší prohlá-
šení Ústředního národního výboru pro
Brno, který oznamuje veřejnosti, že se
ujímá veškeré správy města a stává se je-
diným představitelem moci. Následuje
provolání české strany komunistické
k obyvatelstvu Moravy, osvobozenému
Rudou armádou. Informaci o zahájení
činnosti prozatímního Národního výboru
v Brně přináší na druhé straně. Konstatu-
je v ní též, že byla vyřešena otázka tisku.
Národní výbor rozhodl, že noviny v Brně
mohou vydávat pouze uznané politické
strany. Zastaveno bylo vydávání Lidových
novin a Moravských novin. Předvoj vyšel
jen jednou. První číslo deníků Rovnost
a Čin vychází 8. května, deníku Slovo ná-
roda až 9. května. Zprávy TASS se v brněn-
ských listech objevují už 9. května, zprávy
ČTK až 11. května. Rovnost přinesla
ve svém čtvrtém čísle z 11. května první
fotografii z ČTK - snímek J. V. Stalina
ve vojenské uniformě.

Bohumil HLAVÁČEK

VZDALI JSME HOLD OSVOBODITELŮM
Foto © Tibor Dávid

Foto © Jiří Miča
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Rudoarmějci v Králově Poli zůstanou!

Edvard Beneš dostal svůj pomník

Státní svátek 8. nebo 9. května?

U NÁS PODLE W. CHURCHILLA 8. KVĚTNA!
Po listopadu 1989 v rámci tendence

obrátit vše minulé naruby byl státní svá-
tek osvobození od nacistické okupace
přesunut z 9. května na 8. května. Iniciáto-
ři tohoto přesunu byli inspirováni Winsto-
nem Churchillem, který v obsáhlých
vzpomínkách Druhá světová válka VI. díl,
na s. 521 (vydalo nakladatelství Lidové
noviny Praha v roce 1995) napsal:

„ … Protokol o naprosté a bezpodmí-
nečné kapitulaci byl podepsán 7. května
ve 2.41 hod. … na jeho základě byla 8. květ-
na o půlnoci zastavena veškerá nepřátel-
ská činnost (povídali, že mu hráli – na na-
šem území se ještě bojovalo 9. května 1945
v Praze a u Milína o několik dnů později!).
Oficiální ratifikace německým vrchním
velením se uskutečnila pod ruským do-
hledem v Berlíně v časných ranních hodi-
nách 9. května“ (takto se vyjádřil o spojen-
ci v protinacistické válce – podtrhuji tu
opovážlivost!).

U nás dnešní vysočinský důchodce,
polistopadový ústavní činitel Miloš Ze-
man, Churchillovo hodnocení událostí
„obohatil“. V knize Jak jsem se mýlil v po-
litice (vydalo Ottovo nakladatelství v Pra-
ze 2005) uvedl, že ve Federálním shro-
máždění podal návrh na posunutí
státního svátku z 9. na 8. květen, protože
se mu protivila politická účelovost ignoru-
jící historické reálie: kapitulace hitlerov-
ského Německa proběhla v Remeši,
wehrmacht složil zbraně osmého května
1945. Podle Zemana pouze Stalinova me-
galománie vedla k tomu, že se kapitulační
akt ještě jednou opakoval v Berlíně devá-
tého května. Demokratický svět vcelku lo-
gicky slavil den osvobození od fašismu
v Evropě 8. května, země sovětského blo-
ku trvaly na květnu devátém. Nepatrný
posun o jediný den tak měl prý trochu
symbolický význam (viz M. Zeman, Jak
jsem se mýlil v politice, s. 100-101). Podle
přímého svědka událostí maršála SSSR
G. K. Žukova, mu J. V. Stalin řekl, že nesou-
hlasí s tím, že kapitulace Německa byla po-
depsána pouze na úrovni hlavního velení
spojeneckých vojsk, a nikoliv v Berlíně.

Současně G. K. Žukovovi oznámil, že se
spojenci bylo dohodnuto, že podpis kapi-
tulace v Remeši je pouze předběžným
protokolem (o tom W. Churchill tehdy
musel vědět a M. Zemanovi to dodnes ne-
došlo!) a že 8. května 1945 přijedou do
Berlína představitelé poražených i vítěz-
ných vojsk. G. K. Žukov uvádí, že 8. května
1945 ve 23.45 hodin se v jeho pracovně
v budově ženijní školy v Berlíně-Karlhors-
tu shromáždili britský maršál letectva
Arthur William Tedder, velitel strategické-

ho letectva USA Carl Andrew Spaatz, fran-
couzský generál Jean Marie Gabriel
de Lattre de Tasigny, náměstek ministra
zahraničí SSSR A. J. Vyšinskij, člen vojen-
ské rady frontu generálporučík K. F. Tele-
gin, velitel vojsk 1. běloruského frontu ge-
nerálporučík V. D. Sokolovskij. Přesně
o půlnoci – začínal 9.květen 1945 – všichni
vstoupili do sálu. Po krátkém úvodním
projevu G. K. Žukova byli do sálu pozváni
polní maršál Wilhelm Keitel, námořní ad-
mirál Friedeburg, generálplukovník letec-
tva Hans Jurgen Stumff, k podpisu aktu
o bezpodmínečné kapitulaci Německa.
Když tak učinili, své podpisy připojili Žu-
kov, Tedder, Spaatz a de Lattre de Tasig-

ny. Poté byli němečtí velitelé vyzváni, aby
opustili sál. Oficiální část události důležité
pro Evropu i svět skončila. Bylo padesát
minut po půlnoci 9. května 1945. To je svě-
dectví maršála SSSR G. K. Žukova uvede-
né v jeho knize „Vzpomínky a úvahy“
(rusky v roce 1969 a doplněné 1986 z po-
zůstalosti, česky 1976).

Přesun našeho státního svátku z 9. na
8. května neodpovídá skutečnému průbě-
hu událostí. Ostatně Miloš Zeman svou
knihu případně nazval Jak jsem se mýlil
v politice (a zejména ve znalostech minu-
losti!). A přiznává, že politika je především
bojem proti blbosti, a to včetně blbosti
vlastní.                                                 Karel Janiš

Druhý československý prezident Edvard Beneš má v Brně svůj pomník. Stalo
se tak po mnoha letech a fotografie dává nahlédnout na jeho slavnostní odhalení.
Stojí před Právnickou fakultou MU na Veveří 70.                                             Foto: Tibor DÁVID

Pomník 326 vojáků Rudé armády v Králově Poli zůstane. Ostatky tam skutečně
jsou pohřbeny. Kytici květů v den osvobození jim však dali jen členové vlastenec-
kých společenských organizací a KSČM.                                                 Foto: Tibor DÁVID
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MOJE TŘI PŘÁNÍ

MÝCH PĚT BODŮ Z VOLEBNÍHO PROGRAMU KSČM
Vyhledávat společenský pokrok aneb přednosti současného období je stále namáhavější.

Narodil jsem se v Chlumci nad Cidli-
nou jako syn vojáka z povolání. Na ten
Chlumec si vzpomenu vždy, když se mi
něco nedaří, povzdechem – no jo, zase
jsem dopadl jako ti sedláci u Chlumce.
Dosud se ale vždy ukázalo, že i to zlé bylo
mně nakonec k něčemu dobré.

Jako kluk jsem rok rozděloval na dvě
období – na to delší školní u zlínské babič-
ky, bydlící přímo na srázu „zlínských kotá-
rů“, a na to prázdninové u babičky z Čech,
jak jsem měl pojmenovánu rovinu kolem
řeky Cidliny. Odtud mé životní krédo –
kopce mám rád, ale zespodu. Tato doba
mi skončila rokem 1968, kdy mí rodiče
poprvé neměli zájem o mé narozeniny
(21. srpna). A byl to právě 15. rok mého
života, od kdy jsem se začal aktivně zají-
mat o politiku jak diskusemi se spolužáky
a profesory zlínského gymnázia, tak po-
sléze jako spoluzakladatel místní „norma-
lizační“ mládežnické organizace. Na toto
období středoškolského studia a SSM však
dodnes rád a nejčastěji vzpomínám.

Po absolvování gymnázia jsem se stal,
nevěda že natrvalo, už Brňákem, když pro
své další studium jsem si zvolil odbornou
geografii na Přírodovědecké fakultě teh-
dejší UJEP. Pod tímto názvem jsem školu
úspěšně absolvoval a v roce 1981 zde zís-
kal i titul RNDr. V roce 2001 sice tamtéž,
ale již na Masarykově univerzitě, jsem zde
obhájil vědecký stupeň CSc.

Mou profesní celoživotní specializací se
stala ekonomická geografie. Jí jsem se věno-
val 15 let v Geografickém ústavu tehdejší
Akademie věd a téměř stejně tak dlouho na
Pedagogické fakultě MU. Přivedla mě také
na několik let do Prahy na Národohospo-
dářskou fakultu VŠE, kde jsem se zařadil
k českým průkopníkům regionální politiky
a regionálního rozvoje. Při tom jsem se zú-
častnil přípravných prací na tvorbě našeho
prvního Národního rozvojového plánu –
– nezbytné to podmínky pro získávání dota-
cí z EU. Více si však cením svého podílu na
tvorbě Atlasu obyvatelstva ČSSR z roku 1986
či Atlasu životního prostředí a zdraví obyva-
telstva ČSFR z roku 1992.

Nepsaná povinnost pro odborné pracov-
níky vědy i vysokoškolské pedagogy je pub-
likovat, což v mém případě dosud znamená
na šest desítek drobných či větších statí. Nej-
hodnotnější výsledky mé dosavadní práce
jsou však prezentovány v již uvedených
a dalších kolektivních pracích.

A má politická kariéra a cesta k ní? Byla
dlouhá, snad složitá, ale jasná – jsem ko-
munista. Zájem o věci veřejné a silný smy-
sl pro sociální spravedlnost mě v roce
1990 přivedl ke komunální politice. V ní
zúročuji své zkušenosti VŠ učitele a od-
borníka v oblasti regionálního rozvoje.
Mým krédem je objektivní vyváženost

vztahu člověk (sociální sféra) – technicko-
ekonomické podmínky regionálního roz-
voje – přírodní prostředí. Prošel jsem
funkcemi v ZMČ, ZMB i JmK. Opakovaně
(i letos) kandiduji v pravicově laděném
Brně do Poslanecké sněmovny i Senátu.
Co bych chtěl prosazovat jsem shrnul do
pěti bodů. Zde jsou:
� Práce a sociální jistoty – KSČM má
ucelený a voličům srozumitelný program
k zlepšení životní situace sociálně slabší
většiny obyvatel ČR,
� KSČM své sliby plní, s námi nerisku-

jete! – v žádném případě se u mne ani ji-
ných kandidátů za KSČM nesetkáte s tak-
tizováním ve smyslu úmyslně věcně kla-
mavého slibu (snad jen někdy je plnění
časově náročnější nebo za stávajícího re-
žimu plně nesplnitelné),
� Co činit ve prospěch zaměstnanosti –
stát má hledat (zajišťovat) zakázky pro
podniky, které mu patří (státní, polostát-
ní) a ne, jak se děje dnes, nechat je raději
padnout (když už poslanci pořádají slu-
žební cesty do ciziny, musí přitom nava-
zovat obchodní kontakty pro tyto podni-
ky, podobně kraj či město má družební
styky na úrovni přátelských měst, je tedy
žádoucí získávat informace o místních
potřebách zajistitelných našimi firmami),
� Rekomunalizace neboli převod ma-
jetku do veřejného (komunálního)
vlastnictví – to je cesta pro nezbytné a ne-
odkladné posílení zodpovědnosti za fun-
gování veřejných služeb,
� Zajištění dostatečných investic do
vědy, výzkumu a vzdělávání pro per-
spektivu naší budoucí prosperity –
není to ani tak otázkou kvantity, jako
spíše jejich správného rozdělování (dis-
tribuce), resp. efektivního umisťování
(alokace) a celospolečenské účelnosti
(kvality) využití.

RNDr. Daniel BORECKÝ, CSc.,
kandidát za KSČM do Parlamentu ČR

Politika naší strany nejlépe hájí zá-
jmy řadového občana, zaměstnance ve
všech sférách odvětví, malé podnikatele
i obyčejného dělníka na stavbě, kterým
jsem i já.

A jaká jsou ta má tři přání?
První, aby ženy na mateřské dovolené

nebyly diskriminovány při nelehkém údě-
lu rození dětí, následné péče a starosti

o ně. Náš stát vedený pravicí svým jedná-
ním říká: děti jen bohatým a chudí ať se
bojí, že své potomky nezaopatří. Stojím za
maminkami, skláním se před nimi, děku-
ji. Chci, aby každé dítě mělo v místě byd-
liště zajištěnou školku i školu, vždyť
o vzdělání celého národa usiloval již
J. A. Komenský.

Druhé přání se týká i otců, stávajících
i budoucích. Chci pro ně spravedlivou od-
měnu za jejich práci, aby mohli svým dětem
i ženám poskytnout vše, co jim po právu ná-
leží. Aby se nebáli, že přijdou o práci jen
proto, že horentní platy, zlaté padáky a jiné
výhody kapitalistických vládců a managerů
přivedli ke krachu výrobní podniky.

Třetí, aby naši starší spoluobčané do-
stávali odpovídající důchod, na který celý
život poctivě pracovali. Ať nemusí mít
obavy ze zvyšování nájmů a plateb u léka-
ře, vždyť i zdravotní péči si již dávno před-
platili. I jim patří náš obdiv a poděkování.

Toto jsou má tři přání, to míním prosa-
zovat v Poslanecké sněmovně. Také soci-
ální jistoty, snižování nezaměstnanosti,
progresivní zdanění vysokopříjmových
skupin a bezplatnou zdravotní péči.

Jiří FAZOR
kandidát za KSČM do PS PČR

RNDr. Daniel BORECKÝ, CSc.,
kandidát za KSČM do Parlamentu ČR

Jiří FAZOR
kandidát za KSČM do PS PČR
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VYKROČME SMĚLE, VZHŮRU K VYŠŠÍM CÍLŮM!
Ani noční déšť nenarušil průběh oslav Svátku práce. Snad jen ovlivnil účast. Před Janáčkovým divadlem se sešlo kolem

tisíce lidí, aby se seznámili s volebním programem KSČM do Poslanecké sněmovny, vyslechli hlavního řečníka předsedu
ÚV KSČM Vojtěcha Filipa a kandidáty do PS Daniela Boreckého, předsedu MěV KSČM Ladislava Býčka, nebo se jen po-
zdravili s přáteli. Program, který ráno zpestřovala dechová hudba, bravurně moderovala předsedkyně kontrolního výbo-
ru ZMB Helena Sýkorová. S přednesem poezie ji doplňoval nám z řady akcí známý herec Ilja Kreslík.

Oficiální část zahájil místopředseda PS a předseda ÚV
KSČM Vojtěch Filip. Připomněl, že v roce 120. výročí oslav
Svátku práce se už 20 let setkáváme s nepěknými tlaky na
to, aby práce nebyla měřítkem hodnot. »Dnes je to majetek,
ale společnost, která jej vyznává nemůže směřovat k ničemu

dobrému. To se musí
změnit. Chtěl bych, aby
se nám to podařilo«
uvedl doslova. Potlesk
potvrdil, že toto před-
sevzetí nemá sám.

Dodal, že nemá nic
proti tomu, že 1. máj je
spojován se svátkem
lásky, ale pro nás ko-
munisty je podstatné
heslo »Práce a sociál-
ní jistoty.« Zdůraznil,
že jedině práce může
přivést Českou repub-
liku zpět mezi vyspělé
státy. »Bez práce není
možná změna, žádné
škrty nemohou změ-
nit situaci občanů, ani

zlepšit státní rozpočet,« řekl a dodal: »třeba se vrátit na
cestu, kdy práce bude ta, které se bude vzdávat čest!« Poté
přesunul pozornost k parlamentním volbám a uvedl, že lidé
by si už měli uvědomit, že KSČM vždy plní sliby. Nastínil
též plán komunistů na zajištění práce. »Musí začít plánovat
v obcích, krajích…, nemohou ji organizovat zahraniční
podnikatelé. KSČM umí zajistit odbyt v zahraničí a umí prá-
ci organizovat«, zdůraznil Filip. Zvýraznil priority strany do
nacházejících voleb. Vedle práce to jsou sociální jistoty.
Za práci musí lidé dostat poctivě zaplaceno. KSČM bude
usilovat o zvýšení minimální mzdy na 14 tisíc korun a od-
mítá snižování důchodů. Připomněl, že podle očekávání
Václav Klaus vetoval zákon, který měl zpětně vrátit dávky v
mateřství na loňskou úroveň. Vyslovil přesvědčení, že po-
slední schůze PS, svolaná právě pro tento případ preziden-
tovo veto přehlasuje. Na závěr vystoupení vyzval veřejnost,
aby každého posuzovala podle toho co dělá a zdůraznil, že
KSČM nabízí program, který umožňuje rozvoj rodiny, rozvoj
obcí a měst a rozvoj státu. »Proto je třeba v těchto volbách vo-
lit změnu, volit KSČM, za kterou je práce pro lidi vidět«, uza-
vřel své vystoupení.

Zatím jen menšina lidí věří, že skutečným řešením situace je
zásadní systémová změna. Uvedl mimo jiné Daniel Borecký -
jednička brněnské kandidátky do PS. Dodal, že koncentrace spe-
cializovaných zdravotnických, výzkumných zařízení i vysokých
škol do Brna zároveň městu přináší nemalé problémy s dopra-
vou, prostory, kam tyto instituce umístit. Pak se dostávají na po-
řad jednání otázky zda nechat, či rušit zahrádkářské kolonie, sta-
vět, nebo ne protipovodňová opatření, nebo další silnice apod.

Předseda komise mládeže MěV KSČM Jiří Hráček řekl,
že mladí komunisté dělají vše, aby pozice pravice neposíli-
la. V Brně jich ale mnoho není.

Závěr patřil předsedovi MěV KSČM Ladislavu Býčkovi.
Rozebral situaci v druhém největším městě země, vysokou
nezaměstnanost (10 %), nedostatek míst ve školkách, kte-
rých chybí 700, omezování výroby v podnicích i nedosta-
tečné kapitálové výdaje radnice. Kritizoval přístup vedení
města v kauze královopolského pomníku RA. Snahy o od-
stranění srpu a kladiva ze znaku označil za politováníhod-
né. Býček zdůraznil, že vedle parlamentních voleb na
sklonku tohoto měsíce nás čekají na podzim volby do sená-
tu v okrscích 55 a 58 a zejména komunální volby.» Je proto
třeba mluvit s mladými lidmi, využít životních zkušeností
a i politické orientace, mluvit se všemi, abychom co nejvíce
lidí přivedli k volbám ve prospěch naší strany a levice«, řekl
předseda MěV a pozdravem Čest práci shromáždění ukon-
čil. Diskuse v hloučcích s řečníky, ale i dalšími přítomnými
zastupiteli a funkcionáři však pokračovala ještě desítky
minut.                                                                           Tibor DÁVID

Foto © Tibor Dávid

Foto © Tibor Dávid
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STŘÍP
KY

POBUSHOVSKÉ

� KANONÁDA PŘED PODPISEM
DOHODY MEZI USA A RUSKOU FE-
DERACÍ. - Nastoupilo studenováleč-
nické oddělení České televize –
– Martin Veselovský v rozhovoru s ná-
městkem ministryně zahraničí USA
v Událostech, komentářích na ČT 24
dorážel 26. 3. 2010 otázkami Proč jste
zvolili Prahu k podpisu dohody, a ni-
koliv Ženevu, V čem je či není dohoda
výhodná pro USA a Rusko – to se vzdá
nepotřebných zbraní a čeho se vzdají
USA? Marné bylo náměstkovo objas-
ňování (Veselovský bývá poklausovsku
nedoslýchavý slyšet, co se mu nehodí
slyšet!). David Borek se 24. a 25. 3. 2010
dotazoval, zda nebude posíleno Rus-
ko jako velmoc? (zcela ztratil smysl
reálně posuzovat situaci!). Podle den-
ního tisku se dokonce senátor (středo-
evropský stratég protiraketové obrany,
který má dnes radar doma v ledničce
místo poživatin!) Alexandr Vondra
dotazoval v Bílém domě, jak to USA
s Prahou vlastně myslí. Pozadu nezů-
stal ani Jakub Železný, který v Událos-
tech, komentářích ČT 24 dne 6. 4. 2010
měl starosti, zda souhlas Medvěděva
s Prahou neznamená, že Rusko pova-
žuje ČR za svou zónu, zda to není od-
plata za to, že Varšavská smlouva byla
rozpuštěna v Praze a odmítnut radar
u nás – zda 50 mil. Kč za policejní os-
trahu státníků není příliš velkou ce-
nou za podpis dohody obou velmocí.
Daniela Drtinová ve stejném pořadu
8. 4. 2010 se ministra Kohouta ptala,
zda se USA a Rusko nezbavují jader-
ných zbraní, když hrozí nebezpečí
z Iránu a z KLDR, proč nebyli pozváni
prezident a ministryně zahraničí EU,
proč tak dlouho chybí velvyslanec
USA v Praze a zda USA neopouštějí
Evropu. A ještě ráno 9. 4. 2010 komen-
tátor Lutonský měl dotazy, proč Oba-
ma zahájí rozhovory s Klausem a Fis-
cherem později než v 9.00 hodin, jak
to, že odletí o hodinu dřív, než bylo
plánováno, co to má znamenat pro
vztahy s USA, když máme neplnohod-
notnou vládu a chybí velvyslanec USA
v Praze??? (bývalý prezident USA Bush
může mít ze svých příznivců u nás vel-
kou radost!).
� KANONÁDA POKRAČOVALA
I PO PODPISU DOHODY MEZI USA
A RUSKOU FEDERACÍ.- Do ní „při-
spěl“ náš bývalý velvyslanec v Moskvě
Luboš Dobrovský. V obsáhlém rozho-
voru pro Hospodářské noviny 9.-11. 4.
2010 uvedl, že ruští politici si dohodu
o omezení jaderných zbraní vyloží
jako projev americké slabosti, NATO
by se mělo důsledně připravovat na

možnost konfliktu s Ruskem a Česko by
se mělo pokusit přesvědčit Američany,
aby jejich partnerská politika vůči Rus-
ku byla opatrnější. Je podezřelé, když si
ruský ministr zahraničí ještě před pod-
pisem smlouvy vyhradí možnost od ní
odstoupit, když se budou Rusové cítit
ohroženi americkou protiraketovou
obranou nebo když by americké kon-
venční síly přerostly dle Moskvy únos-
nou mez. Prezident Obama jedná způ-
sobem, že nechápe, když Rusové
řeknou demokracie a partnerství, mají
na mysli něco jiného než Obama (Dob-
rovský by mohl založit rekvalifikační
kurs, v němž by spolu s Vondrou naučili
Obamu „pochopit“ Rusko tak, aby jednal
podle nich). Vždyť Rusové mluví o nut-
nosti modernizovat a rozvíjet jadernou
sílu, USA se naopak dalšího vývoje a mo-
dernizace zříkají – to je asymetrie
v přístupu obou

stran. Nová strategie
NATO by to měla vzít v úvahu … proč

prý Obama neodpověděl na otevřený
dopis Havla a dalších sám, ale prostřed-
nictvím poradce Brzezinského, který
nám poněkud arogantně dal najevo,
abychom si trhli nohou, že nechápeme
obrovskou odpovědnost USA (jinou od-
pověď nemohli naši „studenoválečníci“
očekávat!). Podpisem smlouvy u nás je
Praha vtahována do jakéhosi mezipro-
storu, což je ve skutečnosti prostor rus-
kých politických, ekonomických i vo-
jenských zájmů … NATO není schopno
obrany, článek V. umožňující kolektivní
obranu jsou jen slova, ke společné obra-
ně musíme mít dostatek vojenských ka-
pacit, musíme je vycvičit, to se neděje
ani se to nepřipravuje. Dobrovský neví,
jestli Rusové chtějí zaútočit, ale úspěš-
ně obsadili 20 procent Gruzie ve chvíli,
kdy dostala nabídku na členství
v NATO.. NATO by nebylo schopno za-
sáhnout, kdyby došlo k nějakému kon-
fliktu v Pobaltí (velké úsilí věnuje NATO
bojům v Afghánistánu a možné iránské
hrozbě).
� OBAMOVA JÍZDA. - Vedoucí zahra-
ničního oddělení Mladé Fronty DNES
Teodor Marjanovič 8. 4. 2010 napsal, že
Obama už déle než rok nabízí ruku Irá-
nu, Venezuele, Sýrii, Rusům, aniž za to
chce nějaký okamžitý ústupek, naopak
vůči spojencům se chová, jako by mu
nestáli za řeč. Když loni smetl ze stolu

radar v Česku, nenamáhal se zdejší
veřejnosti vysvětlit, proč se tak rozho-
dl a jak si máme vysvětlit řeči triumfu
z Moskvy … nyní v tom pokračuje de-
konstrukcí jaderných arzenálů – nej-
zazší odstrašující páky velmi úspěšné
… držme si klobouk, vypadá to ještě
na tříletou nebezpečnou jízdu vlád-
nutí. Večer na ČT 24 si Marjanovič stě-
žoval na Obamu, že na rozdíl od Bu-
she s novináři nehovořil, neposkytl
jim rozhovor, jen americkým. A on se
Obamy chtěl zeptat, co u nás bude,
když ne radar a proč u nás není velvy-
slanec USA, když jsme spojencem
USA? (rád poučuje i prezidenta USA).
� I U SPEJBLŮ O VRCHOLNÉ PO-
LITICE. - Podle deníku Metro z 16. 4.
2010 Hurvínek má trest, chtěl, aby
učitelka vyřídila Píšovi, že je vůl. „Proč
to?“ sténá Spejbl. „Píša tvrdil, že Oba-
ma s Medveděvem přijeli na oběd, já
že na večeři“. „Přijeli jednat o odzbro-
jení!“ „Tak proč měli kolem sebe samé
ozbrojence?“ „Aby je hlídali!“ „Aby
něco neprovedli?“ kulí oči Hurvínek.
„Aby jim něco neprovedli!“ „A proč?“
„Protože se to, co dělají, nemusí něko-
mu líbit! A proti takovým vedou naším
jménem ti státníci diplomatická jed-
nání!“ „Tak proč úča nevyřídila Píšo-
vi, že je vůl, když je diplomatičtější
než jsem já?“ „Jak se má domluvit ná-
rod s národem, když se nedomluví
otec se synem?“ dumá Spejbl (i Spejbl
sledoval jednání státníků).
� VÁCLAV HAVEL O DRUHÉ KA-
TYNI. - Prý kolem letecké tragédie
polské vládní delegace u Smolenska
budou dohady, připomněl havárii ge-
nerála Sikorského (hlasatel „humani-
tárního“ bombardování by se měl po-
dobných komentářů zdržet).
� PROGRAM MÁM, HLEDÁM LÍD-
RA. – řekl Václav Havel v rozhovoru
pro Mladou frontu DNES 23. 4. 2010.
Je prý všudypřítomné hoře z partajo-
kracie, prohlubuje se propast mezi
politikou a občany. V české politice
existuje pragmatismus i důraz na „od-
povědnost za svět“. Volební programy
stran začínají ekonomikou – řídí se
marxismem – V. Havel by v programu
položil důraz na „odpovědnost za
svět“, na význam lidských práv
a mravního řádu, na obecné povzne-
sení mravů (od vlády peněz se odvíjí
morálka a vztahy mezi lidmi!). Poža-
doval by ochranu polí a luk, opravu
ústavy a přímou volbu hlavy stát. Líd-
rem by měl být třicetiletý – hledejme
ho (po 20 letech pochopil to, co
V. Klaus udělal brzy – založil stranu –
– ODS).                                                              kj
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Není to poprvé …
Není to poprvé
co lidé
s páskou na očích
sevřeli v ruce
kámen.
Není to poprvé
co s demokracií je
ámen.
Jejich slova a sliby
nezakořenily,
nemajíce kořenů,
neoživne
suchý list,
nevzejde s láskou
zasévaná
nenávist
ani ve mně,
ani v tobě,
ani v nás.
Jen ten, kdo pevně
ukotven je
v této zemi
a ctí lidi práce
má naději
že ho nezavěje
ani čas.
                      Marie Veselá

� Divadlo Bolka Polívky uvádí (28. 5.) in-
scenaci pražského Divadla na Jezerce
Kumšt v režii Jana Hřebejka s hvězdným
obsazením Jana Třísky, Jana Kačera a Jana
Hrušínského. Autorka Iránka žijící ve
Francii je v ČR hraná a Kumšt v současné
době uvádí Městské divadlo a BuranTea-
tr. Divácké srovnání bude tím zajímavější.
� Divadlo Husa na provázku reprizuje
(7. a 10. 5.) Čapkova Hordubala. Dramati-
zace Josefa Kovalčuka a režie J. A. Pitín-
ského, slibuje zajímavý zážitek. Atraktivní
jsou hlavní představitelé Vladimír Hauser
a z několika filmů i prken pražského Ná-
rodního divadla známá Eva Vrbková.
� Divadelní studio V reprizuje divadelní
úpravu Jirotkova Saturnina (22. 5.) jež je
reakcí na vítězství v anketě Kniha mého
srdce. Repríza klasické Alenky v říši divů
Lewise Carrolla (16. 5.) navozuje srovnání
s legendární provázkovskou inscenací Evy
Tálské. Divadlo Polárka reprízuje (14. 5.)
lužickosrbskou legendu o čarodějově učni
chlapci Krabatovi. Popularitu získala v
knize Otfrieda Preusslera a byla i zfilmo-
vána. Divadlo Radost reprizuje (27. 5.)
biblické téma v inscenaci Jak to dělají an-
dělé v úpravě a režii zkušeného Miloslava
Pešky.
� Spolek přátel hudby uvádí (18. 5.) v Be-
sedním domě sonáty Bohuslava Martinů
a z jeho dopisů čte Ladislav Lakomý.
Brněnská Filharmonie v cyklu Klasického
abonmá uvede (20. a 21. 5.) za řízení
Kaspara Zehndera málo hrané skladby
Artura Honeggera a Reinholda Gliéra
a populární Beethovenovu Pastorální
symfonii. Janáčkova akademie uvede
(5. 5.) v sále Stadionu orchestrální koncert
s Moravskou filharmonií Olomouc kde za-
zní skladby Arnošta Parsche a Antonína
Dvořáka. Zvláštností bude Kytarový reci-

VELIKONOČNÍ FESTIVAL

FEBIOFEST 2010

Nejvýznamnější událostí na hudeb-
ním pódiu v první polovině brněnské
hudební sezóny byl 19. Velikonoční fes-
tival duchovní hudby 2010. Měl několik
dramaturgických a interpretačních
vrcholů.

Z orchestrálních koncertů to bylo
úvodní Dvořákovo Stabat mater v podá-
ní Symfonického orchestru hlavního
města Prahy FOK, Českého filharmo-
nického sboru Brno a sólistů pod taktov-
kou Petra Altrichtera. Výsledný dojem
byl velmi působivý stejně jako v závě-
rečném koncertě kde zazněla Rosiniho
Messa di Gloria v podání Symfonického
orchestru Českého rozhlasu, Pražského
filharmonického sboru a sólistů za říze-
ní Leoše Svárovského. Rosiniho skladba
je na koncertních pódiích málo slýcha-
ná tak jako renesanční autoři, které in-

terpretovalo na Večeru renesanční vo-
kální polyfonie mnichovské mužské
vokální kvarteto Stimmwerck. Většina
renesančních autorů jsou pro poslucha-
če slovníková hesla a je tím cennější si je
vyslechnout v autentické podobě bez
nástrojového doprovodu v kráse muž-
ského zpěvu. K zážitkům z vokální hud-
by patřil pěvecký recitál stále mladého
Richarda Nováka. Někteří zpěváci jsou
jako víno a hodinové vystoupení čisté-
ho času přesvědčilo posluchače o stá-
lých kvalitách interpreta, byť vstoupil do
osmého decenia. K vokálním zážitkům
patřil rovněž koncert dlouholeté česko-
slovenské a české jedničky mezi dětský-
mi sbory, Dětského pěveckého sboru
Severáček z Liberce, který svým výko-
nem opět obhájil své výjimečné posta-
vení.                                                                 /V/

tal (12. 5.) spolu s Brněnským kytarovým
kvartetem a sborový koncert v kostele
v Žabovřeskách (12. 5.) s pěveckým sbo-
rem Lumír.
� Dora Müllerová pocházela z rodiny le-
vicově zaměřené. Její otec Dr. Theodor
Schuster soudní rada, sociálnědemokra-
tický politik v Rakousku-Uhersku a 1. ČSR
se věnoval sociální problematice. Po ná-
stupu Hitlera k moci rodina Schusterova

podporovala uprchlíky z Německa a poz-
ději Rakouska včetně židovských dětí.
S poslední skupinou dětí opouštěla nacis-
ty obsazené Brno 15. 3. 1939 i její sestra.
Po roce 1989 tuto historickou kapitolu pre-
zentovala Dora Müllerová jako reprezen-
tantka brněnského německého spolku na
řadě výstav z nichž nejvýznamnější byla
putovní výstava Přestupní stanice Brno.
Dora Müllerová nositelka řady němec-
kých i českých vyznamenání za své půso-
bení v oblasti českoněmeckých vztahů od-
kázala svou pozůstalost Moravskému
zemskému muzeu. Část z ní lze shlédnout
(do 19. 6.) na výstavě jí věnované ve foyeru
Dietrichsteinského paláce Moravského
zemského muzea.                                               /V/

Nejpopulárnější filmový festival je beze-
sporu Febiofest i když mu vyrůstá konku-
rence v brněnské novince filmovém festiva-
lu Cinema Mundi. V této souvislosti je
zajímavé vyjádření zakladatele Febiofestu
Fero Feniče, který považuje Cinema Mundi
za lokální záležitost jejíž ohlas do Prahy ne-
dospěl. Celkově se dá hodnotit úroveň br-
něnského Ohlasu Febiofestu jako stoupající
a zdá se minuly doby kdy byl označován
jako přehlídka předpremiér. V Brně bylo
promítnuto na 17 filmů z toho několik zají-
mavých.

Úvodní Mamas a Papas (režie Alice Nel-
lis ČR 2009) na osudu několika dvojic řeší
traumatizující téma - problém potomků.
Pozoruhodné je sociální rozvrstvení dvojic.
Dobře situovaní ze zdravotních důvodů ne-
mohou mít děti, ukrajinská dvojice si v ČR
nemůže dovolit třetí dítě a dá ho k adopci.
Dobře natočené drama Škola života (režie
Lone Scherfigová VB 2009) konfrontovalo
britský svět nižší střední vrstvy a svět pod-

vodných zbohatlíků. Na rozdíl od naší sou-
časnosti morálka zvítězila. Snímek Amelia
(režie Mira Nair USA 2009) o prvním tragic-
kém pokusu americké letkyně obletět svět,
nepostrádal obvyklé dramatičnosti a ná-
kladná historická freska Baaria (režie Giu-
seppe Tornatore Itálie, Francie 2009) udivo-
vala sociální situací po většinu 20. století
zbídačelé Sicílie. Nejradikálnější byl Brati-
slavafilm (režie Jakub Króner SR 2009)
o bratislavské Petržalce. Před dokumentár-
ně pojatou ruční kamerou defilují drogoví
bossové, řadoví dealeři a slušní občané, jež
nakonec vtáhne »neviditelná ruka trhu« zlo-
činu do společnosti jež »nezná špinavé pe-
níze.«                                                                              /V/
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NECHCETE SE STÁT VOLNOMYŠLENKÁŘI?

MODELY Z MERKURU VE ŠLAPANICÍCH

STOP 09

Stůj, občane, zastav se, nechoď dál,
pak by tě už nikdo z hnoje nevyndal
a když si zvolíš toto smrti znamení,
tak se poměry u nás nikdy nezmění.

Tam je žumpa, vykopávky samé,
šlechtické tituly si znovu dáme,
vrátil by se středověk i s těmi tituly,
fanynky se ke knížeti opět přitulí.

Recyklace politiků, kteří slibují to,
co měli už dávno udělat, je mi to líto,
mohli to splnit, když ve vládě byli,

na jejich slibech už dávno roste býlí,
doufám, že jenom málokdo jim uvěří,
když tu škemrají, jak žebrák u dveří.

Bohumír Pospíšil

Ve šlapanické expozici Muzea Br-
něnska byla zahájena pozoruhodná vý-
stava. Nejedná se o umění, i když vlast-
ně ano, neboť je věnována 85 letům
existence světoznámé kovové stavebni-
ce československého původu Merkur.
Pracovníci muzea ji připravili spolu
s naším největším sběratelem Jiřím
Mládkem. Výstava je zároveň průřezem
historie kovových stavebnic.

Výstava nabízí více než stovku mode-
lů, postavených nejen z Merkuru, ale
i dalších stavebnic našeho původu –
– Inventor, Vašek a Metropol. Patrně
největším lákadlem je téměř šest metrů
dlouhý model ivančického viaduktu,
který mnozí z nás mají dosud v paměti.

Autor jej stavěl dva měsíce, potřeboval
30 sad stavebnice a spotřeboval kolem
osmnácti tisíc šroubků a matiček. Velké
i malé návštěvníky nepochybně za-
ujmou i ruské kolo, uhelné rypadlo aj.
Proslavená stavebnice se dosud vyrábí
v Polici nad Metují, kde je také její mu-
zeum. Kdysi ji pro postavení prototypu
odstředivého zařízení na odlévání kon-
taktních čoček použil i akademik Otto
Wichterle. V současnosti je dodávána do
rakouských škol jako pomůcka rozvíje-
jící technické myšlení. Výstava ve Šlapa-
nicích potrvá do 22. srpna. Muzeum je
otevřeno od středy do neděle od 13 do
17 hodin. Vstupné je 20, resp. 10 korun
pro děti.                                     Tibor DÁVID

Lovecké signály, slavnostní halali,
jsou krásnou tradicí, hezkým a udržova-
ným mysliveckým zvykem, s nímž mají
hony tu správnou atmosféru. Zaujmou
vždy v pondělí a ve středu v podvečer
i na tramvajové zastávce v Brně – Čer-
ných Polích před Fakultou lesnickou
a dřevařskou Mendelovy univerzity.
Tam jsou slyšet zkoušející tří až šesti-
členné soubory trubačů z řad studují-
cích této fakulty. Působí v nich 28 chlap-
ců a 17 pohledných děvčat, hrajících na
lesnice, borlice, Es-rohy a lesní rohy. Jak
prozrazuje rozpis zkoušek, scházejí se
na nich vedle začátečníků trubačské
soubory Brněnská Esa, Hlušci, Panoši,
Sekáči (původně soubor Markazínů
v pozměněném složení navazující na
jeho úspěchy), Tatrček a Vidláci. Marka-
zíni pokřtili letos v lednu své první cé-

déčko lovecké hudby jako rozloučení se
svou studentskou trubačskou kariérou.
Na sklonku března na 1. mezinárodní
akademické soutěži mysliveckých tru-
bačů Brno 2010 získali první cenu v ka-
tegorii souborů v ladění in B, Karel Sol-
nička obsadil třetí místo v kategorii
sólistů na lesnici v ladění in B.

Trubači z této fakulty s úspěchem vy-
stupují na akcích reprezentativního
charakteru, např. na národních i mezi-
národních soutěžích, výstavách, ho-
nech, naháňkách, plesech a svatuhu-
bertských mších. Nebudou chybět ani

dobu byla zrušena a po roce 1990 ob-
novena. Sdružuje občany, kteří odmí-
tají církevní dogmata a různé nelo-
gické kroky, kterými si církve a sekty
upevňují autoritu; občany, kteří při-
jali za svou zásadu „vědět, nikoli vě-
řit“. Tím není řečeno, že člen této or-
ganizace musí být ateista; jsou mezi
námi lidé, kteří věří v nějakou kos-
mickou inteligenci, centrální mozek
lidstva či jak se tomu ještě jinak říká,
ale odmítají strnulou interpretaci
v duchu náboženských dogmat a sle-
pé následování různých kněží, guruů
či duchovních vůdců, z nichž mnozí
nejdou za ideou, ale chtějí jen ovládat
až duchovně vydírat své spoluobča-
ny. Pokud chcete spolupracovat
s těmi, kdož bojují proti bezduché
církevní interpretaci skutečnosti,
vstupte do Volné myšlenky České re-
publiky! Bližší informace Vám dá doc.
Vladimír Šaur, jinak člen MěV KSČM
a předseda brněnského místního
sdružení Výboru národní kultury, na
jehož akcích jej najdete, anebo mu
volejte na tel. 543 243 584.                 -š-

na 15. národní soutěži mysliveckých tru-
bačů od 4. do 6. června v Trutnově.

O zachovávání mysliveckých zvyků
a tradic dbá Českomoravská myslivecká
jednota. Jeho Klub trubačů se stovkami
členů v celé republice navazuje na tra-
dici české lovecké hudby, založenou
hrabětem Františkem Antonínem Špor-
kem (1662-1738). Za hlavní poslání po-
kládá klub šíření a provozování lovecké
hudby, propagování humánní a zejmé-
na estetické stránky myslivosti, působe-
ní na růst odborné úrovně členů a udr-
žování tradic.           Bohumil HLAVÁČEK

Mnohý čtenář Echa asi odpoví,
že on volnomyšlenkářem je, jinak by
nevstoupil do KSČM. Ale o to teď ne-
jde. V České republice je občanské
sdružení Volná myšlenka: je to orga-
nizace vzniklá před více než 100 lety,
ještě za habsburské monarchie, jednu

Panoši II.                                                                                                Foto archiv autora.
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AŤ ŽIJE BOLÍVIE!

KNIHA O HISTORII A SOUČASNOSTI NOVÉHO LÍSKOVCE

VÝSVÝSVÝSVÝSVÝSTTTTTA VA VA VA VA VA INDICKA INDICKA INDICKA INDICKA INDICKÝÝÝÝÝC HC HC HC HC H
KALENDÁŘŮ KALENDÁŘŮ KALENDÁŘŮ KALENDÁŘŮ KALENDÁŘŮ A PLAKÁA PLAKÁA PLAKÁA PLAKÁA PLAKÁT ŮT ŮT ŮT ŮT Ů

Zásadovost

Pravicové úmysly
jsou trvale nudné:
Bohatí nechť bohatnou,
chudina ať chudne.
                           Alois Reich

Stoosmatřicetistránkovou zajímavou a čtivou publikaci Jiřího Fabera Nový Lískovec s podtitulem 115 let obce předsta-
vil její vydavatel členům Klubu novinářů – seniorů jihomoravské regionální organizace Syndikátu novinářů České repub-
liky. Čtenář v ní nachází autorův pohled do historie i současnosti Nového Lískovce, doplněný bohatou obrazovou doku-
mentací – 123 fotografiemi a mapkami. Grafická úprava je dílem Oldřicha Bartoše.

Na území této městské části se dříve
rozkládaly sady a vinohrady, v severní
části se nachází přírodní rezervace Ka-
menný vrch s výskytem koniklece velko-
květého. V Novém Lískovci bydlí téměř
14 000 lidí, z nichž 10 500 tam je přihlá-
šeno k trvalému pobytu. Je to městská
část řadící se k největším panelovým
sídlištím v Brně. Oblá ulice, která je
údajně nejdelší ve městě, má také nej-
vyšší počet bytů v Brně. Je ulicí s nejvíce
obyvateli. Městská část patří k těm, kde
se vzorně daří uskutečňovat regeneraci
a modernizaci panelových domů včetně
zateplení, plánovanou obnovu veřej-
ných prostranství, výsadbu zeleně, bu-
dování a opravy dětských hřišť, sporto-
višť, oplocených výběhů pro psy i nová
pěší propojení jako jsou nové schody na
Koniklecovou ulici nebo bezbariérová
rampa. V současné době městská část
řeší otázku, co se zdevastovaným
lesoparkem. Novým řešením podle pro-
jektu mezinárodní spolupráce Urban
Spaces se má stát rozdělení plochy na
dvě funkční zóny, lesní a parkovou.
První bude udržována v režimu obvyk-
lém pro příměstské lesy, druhá má do-
stat podobu pásu v centrální části le-
soparku nebo ostrůvků obklopujících
jednotlivé nově vybudované objekty. Ty
budou plnit funkci turistických cílů.
Nejvýznamnějším se stane nová roz-
hledna v severozápadním cípu pozem-

ku s vyhlídkovou plošinou ve výšce
25 metrů, tyčící se nad koruny dubové-
ho lesa.

Podrobně se autor věnuje bojům
o Nový Lískovec a jeho okolí na sklonku
druhé světové války, v nichž přišlo o ži-
vot 52 rudoarmějců. Jsou pochováni
v hrobce o rozměrech 16×14 metrů, nad
níž bylo zasazeno v pěti řadách 25 hra-
nolů z žuly. Na prvních pěti čelných hra-
nolech jsou uvedena jména 25 padlých
vojáků, protože další se nedala spolehli-
vě zjistit. Vedle pohřebiště byl vybudo-
ván památník ve tvaru pyramidy s pa-
mětní deskou. Nese český a ruský text
“Věčná sláva vojínům Rudé armády
padlým v bojích za čest a nezávislost so-
větské vlasti, za osvobození slovanských
národů od fašismu.“

Faberova publikace nezapomíná na
mapování kulturního, společenského
a sportovního dění. Připomíná např. udr-
žování tradice krojovaných hodů. První
byly uspořádány v roce 1923. Hlavní osob-
ností je dodnes Emilie Křivánková, která
dokázala svými zkušenostmi a znalostmi
folkloru zaujmout mladou generaci a stá-
la u zrodu novolískovecké chasy, tančící
moravskou i českou besedu.

Autor publikace též zaznamenává,
že významným mezníkem ve vývoji No-
vého Lískovce byl rok 1910, kdy začala
výstavba dělnické kolonie, organizova-
ná výraznou osobností dělnického hnu-

tí senátorem Josefem Hybešem podle
projektu významného architekta Duša-
na Jurkoviče, která je dosud nedoceně-
ným počinem zejména z hlediska pa-
mátkové architektonicko-urbanistické
hodnoty a ojedinělé sociální akce vyso-
ké úrovně. Konstatuje, že „bohužel je
v původním stavu zachován jen zlomek
z celkového počtu těchto domů“.

Bohumil HLAVÁČEK

Do 20. května potrvá v brněnském
HaDivadle v pasáži Alfa výstava indic-
kých kalendářů a plakátů. Autorem
těchto 15 skvostných textilních kalendá-
řů a dvou desítek plakátů je mezinárod-
ně věhlasný indický grafik a textilní vý-
tvarník čtyřiašedesátiletý profesor
Uměleckého institutu v Ahmedabadu
Subrata Bhowmick.

Textilní kalendáře navrhuje Bhow-
mick už od roku 1976. Vždy využívá a tak
zachraňuje nějaký tradiční design, de-
kor, kresbu z antikvárních indických
textilních nebo i skleněných objektů,
které sbírá. Kresbu z objektu separuje
na jednotlivé barvy a kalendáře tiskne až
pětadvacetibarevně na prosté bavlněné
plátno. Tyto motivy používá také na ka-
lendáře papírové.

Blowmick je nejznámějším indickým
designérem plakátu a proto se jeho díla,
nejednou s protirasistickou tématikou,
objevují na nejprestižnějších světových
výstavách. Loni obdržel Cenu poroty na
trienále plakátu Banket pětihvězdičo-
vých designérů v Ósace. V roce 1991 se
poprvé zúčastnil Bienále užité grafiky v
Brně a na sklonku devadesátých let byl
poctěn čestným členstvím Sdružení Bi-
enále Brno. Svou první samostatnou vý-
stavu v České republice věnoval zakla-
dateli Bienále Brno Janu Rajlichovi
staršímu k jeho 90. narozeninám, kte-
rých se tento umělec dožil 10. dubna.

Bohumil HLAVÁČEK

Víme, že současná politika jihoamerické Bolívie je le-
vicová, prezident Morales se staví po bok úsilí Venezue-
ly, Chile, příp. i Brazílie o „odamerikanizování“, tj. za co
nejmenší závislost na Spojených státech. Proto je dobré,

že máme možnost aspoň prostřednictvím akcí Výboru národní kultury sledovat, co
se děje v Bolívii na poli kultury a kdo reprezentuje pokrokovou kulturní politiku této
země. Podařilo se 12. dubna, kdy do Brna přijel již opakovaně zpěvák Noe G. San-
chez (předtím u nás byl loni 11. května, letos jsme neměli možnost využít sálu na
Dominikánské s vynikající akustikou) a za autora pořadu doc. T. Travěnce a jazyko-
vé spolupráce Jany Všetičkové vystoupil jednak s písněmi z Oceánie, jednak s jihoa-
merickými melodiemi. Střídavě s ním nám zazpívala pěkné melodie Mgr. Ivana
Budinská. Pořad měl velký úspěch, návštěva byla o něco vyšší než loni.

Výbor národní kultury v nejbližší době uspořádá typicky „májovou“ akci s ná-
zvem „Karel Hynek Mácha – autor Máje“, neboť letos si připomeneme 200 let od
narození tohoto vynikajícího českého básníka. Podvečer na toto téma se uskuteční
24. května opět v prostorách Buran teatru na rohu České a Joštovy v Knihkupectví
Dobrovský, ale vzhledem k programu divadla bude začátek už v 16.30 hod. O dal-
ších akcích budeme informovat v následujících číslech Echa, nyní jen prozradíme,
že červnové rozloučení se školním rokem bude 7. června v budově Lidové školy
umění na třídě Kpt. Jaroše a bude to jako každoročně koncert žáků této školy.

Vladimír Šaur
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Příští číslo:
uzávěrka 7. června 2010

vyjde 24. června 2010

Naši květnoví jubilanti
2. 5. Milan POLÁŠEK, 85 let, ZO KSČM 2701
3. 5. Olga KOLEGAROVÁ, 70 let, LKŽ Dobro-

mysl
5. 5. Jiří MIKŠA, 80 let, ZO KSČM 0503
6. 5. Alkmini LOGOTHETI, 86 let, ZO KSČM

0502
7. 5. Karel JAHN, 80 let, ZO KSČM 0305
8. 5. Marie MATOUŠKOVÁ, 80 let, LKŽ Dob-

romysl
9. 5. Zdeněk PALÁSEK, 85 let, ZO KSČM 0305

10. 5. Jana HOŠKOVÁ, 46 let, ZO KSČM 0502
11. 5. Květoslava DUSÍKOVÁ, 82 let, ZO KSČM

0503
Marie TÁBORSKÁ, 83 let, ZO KSČM 2709
Květoslava MACHOVÁ, 85 let, ZO KSČM
0600

12. 5. Hana NÝČOVÁ, 56 let, ZO KSČM 0505
Jiří BERAN, 57 let, ZO KSČM 1101

13. 5. Ing. Jiří KVAPIL, 81 let, ZO KSČM 2701
Zdenka TKADLEČKOVÁ, 79 let, ZO
KSČM 0502
Vladimíra SVÍTILOVÁ, 55 let, ZO KSČM
1101

14. 5. Josef KONEČNÝ, 80 let, ZO KSČM 0305
15. 5. Jaroslav KREJČÍ, 67 let, ZO KSČM 1101
16. 5. Milada ŠOUKALOVÁ, 75 let, ZO KSČM

2711
19. 5. Ing. Milan HRYCIEW, 88 let, ZO KSČM

0305
doc. PhDr.Alois ZLATNÍČEK,Csc., 75 let,
předseda MíV Královo Pole,

20. 5. PhMr. Jitka LAŠTŮVKOVÁ, 84 let, ZO
KSČM 2701
PaedDr. František SEVERIN, 65 let,
ZO KSČM 0419

21. 5. Květoslava KOUDELKOVÁ, 89 let, ZO
KSČM 0305

24. 5. Ing. Luboš BOREK, 65 let, ZO KSČM 2701
25. 5. Ing. Oldřich ŠMERDA, 84 let, ZO KSČM

0305
Marie OBROVSKÁ, 79 let, ZO KSČM
0505

27. 5. Ing. Miroslav DRASTICH, 82 let, ZO
KSČM 0305

28. 5. Marie CIHLÁŘOVÁ, 80 let, LKŽ Dobro-
mysl
Bohumil PRAŽAN, 85 let, MO KSČM
1401

29. 5. Vlasta KUČEROVÁ, 86 let, MO KSČM
1401

30. 5. Doc. JUDr. RSDr. Jaromír ČAPEK, 78 let,
ZO KSČM 2701
Anna TRUČKOVÁ, 75 let, ZO KSČM 1101

Všem jubilantům děkují za odve-
denou práci pro stranu a společnost
ZO, MO, MíV a MěK KČM, LKŽ Dob-
romysl a redakce ECHO. Zároveň
přejeme pevné zdraví a pohodu do
dalšího života.                                       (did)

SCHÁZÍME SE V ÚTERÝ

Za Stanislavem Novákem

Už není mezi námi
Ve věku nedožitých 80 let zemřel 16.

dubna JUDr. Bohumil BRŮŽA, bývalý
tajemník NVmB a dlouholetý člen výbo-
ru ZO KSČM 2903 v Brně-Juliánově.

Čest jeho památce!                            did

Členové Klubu seniorů, Erbenova 6,
se pravidelně schází ve své klubovně
každé úterý ve 14.00 hodin. Družná zá-
bava při kytaře a zpěvu s malým občer-
stvením je občas zpestřována zajímavý-
mi přednáškami na aktuální události
spojené s besedou. Pravidelné informa-
ce o činnosti klubu jsou zveřejňovány ve
vývěsní skříňce klubu, o jejíž obsah
vzorně pečuje Ladislav Kolbaba a další
členové klubu.

Dne 23. března 2010 provedl doc.
PhDr. Josef Kůta, CSc., zajímavou před-
nášku na téma Zánik ČSR v roce 1939. K
tomuto smutnému výročí nebyl v letoš-
ním roce věnován ve sdělovacích pro-
středcích naší republiky téměř žádný
prostor. Vzhledem k tomu si zajímavou
přednášku přišlo vyslechnout hodně zá-
jemců, většinou pamětníků tehdejších

smutných událostí v Brně. V následné
besedě bylo přítomnými konstatováno,
že je velmi nutné připomínat historické
události našich zemí a vhodně s nimi
působit na své okolí, aby se mnohé
smutné a někdy i tragické události ne-
mohly již nikdy opakovat.

V současné době znovu občas dochází
od různých jednotlivců i skupin revanšis-
tů ke zlehčování historických událostí, což
bylo možno pozorovat i v souvislosti s od-
halením sochy našeho bývalého prezi-
denta Dr. Edvarda Beneše v Brně. Nebo z
vandalského činu pana René Pelána, bý-
valého 1. místostarosty v Králově Poli při
ničení symbolů na památníku sovětských
vojáků, kteří padli v roce 1945 při osvobo-
zování Brna od německých okupantů.

Josef Vaněk,
člen Klubu seniorů, Erbenova 6

Ve věku nedožitých 78 let odešel člen ZO KSČM 0302 z Brna-sever Stanislav
Novák, bývalý technický ředitel Generálního ředitelství Zemědělských staveb
v Brně, pozorovatel toku řek při lovu ryb i modrého vlnobití našeho dění, mistr břit-
kého pera, jímž v článcích a úvahách v Echu i Haló novinách kritizoval pro lidi práce
nepříznivé důsledky návratu ke kapitalismu, autor několika vzpomínkových knih
na život svůj i naší společnosti.

V naší paměti zůstává soudruh Ing. Stanislav Novák jako věrný člen strany, jako
skromný a dobrý člověk. Čest jeho památce!                                                      Karel Janiš
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